
25452 REAL DECRETO 2425/1982, de 3 de septiembre, so­
bre constitución del Colegio de Economistas de Cór­
doba.

El Consejo General de Colegios de Economistas de España, 
de conformidad con el Colegio de Economistas de Madrid, ha 
interesado la constitución del Colegio de Economistas de Cór­
doba, pretensión que ha de considerarse comprendida en el 
supuesto de segregación a que se refiere el artículo cuatro punto 
dos de la Ley dos/mil novecientos setenta y cuatro, de trece 
de febrero, sobre Colegios Profesionales.

En su virtud, a propuesta del Ministro de la Presidencia y 
previa deliberación del Consejo de Ministros, en su reunión del 
día tres de septiembre de mil novecientos ochenta y dos,

DISPONGO:

Artículo primero—Se constituye el Colegio de Economistas de 
Córdoba, de ámbito provincial, por segregación del Colegio de 
Economistas de Madrid.

Artículo segundo.—Queda modificado el ámbito territorial se­
ñalado en el Real Decreto dos mil trescientos veintiuno/mil 
novecientos setenta y siete, de cinco de agosto, al Colegio de 
Economistas de Madrid, que dejará de comprender la provincia 
de Córdoba.

Dado en Madrid a tres de septiembre de mil novecientos 
ochenta y dos.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de la Presidencia,

MATIAS RODRIGUEZ INCIARTE

M° DE ASUNTOS EXTERIORES

25453 CANJE de notas constitutivo de acuerdo, entre 
los Gobiernos de España y Noruega, modificando 
las condiciones para la concesión de licencias recí­
procas de radioaficionados, establecidas en el Acuer­
do de 15 de junio de 1977, realizado en Madrid el 
23 de enero y 6 de febrero de 1981.

Señor Embajador: Tengo el honor de referirme al «Acuerdo 
para otorgar autorizaciones reciprocas a radioaficionados», sus­
crito entre nuestros dos Gobiernos con fecha 15 de junio de 1977. 
Con el objeto de adaptar al contenido del Acuerdo las mejoras 
introducidas por la legislación interna española en la materia, 
el Gobierno español estaría dispuesto a modificar los artículos 
4.° y 6.° del Acuerdo en los términos siguientes:

Artículo 4.° Las licencias para operar una estación de ra­
dioaficionados en España podrá ser bien con carácter perma­
nente o con carácter temporal, para breves periodos (vaca­
ciones, etc.). El solicitante dirigirá la petición con la antelación 
suficiente a la Dirección General de Correos y Telecomunica­
ciones en Madrid, acompañando copia de su licencia. noruega 
e indicando bandas de frecuencia que pretende utilizar, marca, 
modelo y potencia de disipación de su estación radioeléctrica, 
ubicación de esta en España si es fija, o matrícula, marca y mo­
delo del vehículo (previamente si es posible, o posteriormente, 
cuando el radioaficionado disponga de vehículo) si es móvil y 
satisfaciendo la tasa correspondiente.

Artículo 6.° Las estaciones móviles, así como las portátiles, 
están incluidas en el alcance del presente Acuerdo.

En caso de que el Gobierno de Noruega se declare conforme 
con esta propuesta, tengo el honor de proponerle que esta nota 
y la nota de respuesta de vuestra excelencia en la que conste 
la conformidad de su Gobierno, sean constitutivas de un acuerdo 
entre nuestros dos Gobiernos, modificando el «Acuerdo para 
otorgar autorizaciones recíprocas a radioaficionados».

Le ruego acepte, señor Embajador, el testimonio de mi 
más alta consideración.

Excmo. Sr. Arnt-Jakob Jakobsen, Ministro Extraordinario y Ple­
nipotenciario de Noruega. Madrid.
Excmo. Sr.: Tengo el honor de acusar recibo de su nota 

del 23 de enero de 1981 con el contenido siguiente:

«Tengo el honor de referirme al "Acuerdo para otorgar auto­
rizaciones recíprocas a radioaficionados”, suscrito entre nuestros 
dos Gobiernos con fecha 15 de junio de 1977. Con el objeto de 
adaptar al contenido del acuerdo las mejoras introducidas por 
la legislación interna española en la materia, el Gobierno espa­
ñol estaría dispuesto a modificar los artículos 4.° y 6.° del 
Acuerdo en los términos siguientes:

Artículo 4.° Las licencias para operar una estación de ra­
dioaficionados en España podrá ser bien con carácter perma­
nente o con carácter temporal, para breves periodos (vaca­
ciones, etc.). El solicitante dirigirá la petición con la antelación 
suficiente a la Dirección General de Correos y Telecomunica-


